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УДК  341

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА НА ДОСТАТОЧНОЕ 
ПИТАНИЕ КАК ВАЖНЕЙШАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ 

НОВОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО КУРСА КАЗАХСТАНА 
Абайдельдинов Ербол Мусинович
Доктор юридических наук, профессор Евразийского национального 
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Докторант Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева; 
Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: a.abdiraiymova@gmail.com

Ключевые слова: права человека, питание, пандемия, жизненный уровень, продоволь-
ственная безопасность, потребительская корзина, прожиточный уровень, международное 
право.

Аннотация. В данной статье рассмотрены вопросы обеспечения прав человека на доста-
точное питание, в целом понятие продовольственной безопасности страны и всего человече-
ства в современный период, который характеризуется повышенным спросом на качественную 
и доступную для всего населения сельскохозяйственную продукцию. Проанализированы нормы 
международного права, приведены некоторые акты национального законодательства и со-
ответствующей государственной программы Казахстана в сфере агропромышленного ком-
плекса, дано сравнение уровня доступа к продовольствию с другими странами. Рассмотрены  
проблемы региональной продовольственной безопасности, приведены данные исследования в 
период пандемии оказавшей влияние на Республику Казахстан, также раскрываются пробле-
мы по обеспечению населения продовольствием, масштабы голода в мире с каждым годом 
увеличиваются.

Также рассмотрены модельные законы «О продовольственной безопасности», рекомендо-
ванные государствам-членам СНГ для использования при разработке национального законо-
дательства, проведен анализ международно-правовых актов по обеспечению прав человека на 
достаточное питание. Рассмотрены проблемы, из-за которых впоследствии может возник-
нуть недостаточное количество безопасной и питательной пищи.

В результате проведенного исследования сделаны некоторые предложения по совершен-
ствованию отдельных норм национального законодательства, и в определенной части – Про-
граммы развития Агро-Промышленного Комплекса, в целях  улучшения благосостояния граж-
дан и полного обеспечения прав человека на достаточное питание, удовлетворения спроса 
населения на необходимую сельскохозяйственную продукцию и ориентации отечественного 
сельхозпроизводителя для производства продукции на экспорт. Государство должно быть го-
товым к новым серьезным вызовам, и целенаправленно вести работу по всем направлениям 
обеспечения максимального уровня своей безопасности, в том числе продовольственной.

ҚАЗАҚСТАННЫҢ  ЖАҢА ЭКОНОМИКАЛЫҚ БАҒЫТЫНЫҢ 
МАҢЫЗДЫ  ҚҰРАМДАСЫ РЕТІНДЕ АДАМНЫҢ ЖЕТКІЛІКТІ 

ДӘРЕЖЕДЕ ТАМАҚТАНУ ҚҰҚЫҒЫН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ
Ербол Мусинұлы Абайділдинов
Заң ғылымдарының докторы, Л.Н.Гумилев атындағы Еуразиялық 
ұлттық университетінің профессоры, Қазақстан Республикасының 
Заңнама және құқықтық ақпарат институтының Халықаралық құқық 
және салыстырмалы құқықтану бөлімінің бас ғылыми қызметкері; 
Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: erbolabay@mail.ru
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Түйін сөздер: адам құқығы, тамақтану, пандемия, өмір деңгейі, азық- түлік қауіпсіздігі, 
тұтыну қоржыны, күнкөріс деңгейі, халықаралық құқық.

Аннотация. Мақалада  адамның жеткілікті тамақтануға құқығын қамтамасыз ету 
мәселелері қарастырылған, жалпы елдің және барлық адамзаттың  қазіргі кезеңдегі азық- 
түлік қауіпсіздігі және түсінігі, ол адамдардың барлығы үшін сапалы және қолжетімді ауыл 
шаруашылық өнімдеріне жоғары сұранысымен сипатталады. Халықаралық құқық нормала-
рына талдау жасалды, Агроөнеркәсіптік кешені аясында Қазақстанның тиісті  мемлекет-
тік  бағдарламасының және ұлттық заңнаманың  кейбір актілері келтірілген., басқа елдер-
мен азық -түлікке қолжетімділік деңгейін  салыстыруы  берілген.  

Өңірлік азық-түлік қауіпсіздігі мәселелері қаралды, пандемия кезеңіндегі Қазақстан Ре-
спубликасына әсері жайлы зерттеулердің деректері келтірілді, сондай-ақ халықты азық-
түлікпен қамтамасыз ету жөніндегі мәселелер ашылып, әлемде аштық ауқымы жыл сайын 
артуда. Сонымен қатар, ТМД-ға мүше мемлекеттерге ұлттық заңнаманы әзірлеу кезінде 
пайдалану үшін ұсынылған «Азық-түлік қауіпсіздігі туралы» модельдік заңдар қаралды, жет-
кілікті тамақтануға адам құқықтарын қамтамасыз ету жөніндегі халықаралық-құқықтық 
актілерге талдау жүргізілді. Нәтижесінде қауіпсіз және қоректік тағамның жеткіліксіз 
мөлшері туындауы мүмкін мәселелер қарастырылады. 

Жүргізілген зерттеу нәтижесінде ұлттық заңнаманың жекелеген нормаларын атап 
айтқанда – азаматтардың әл-ауқатын жақсарту және адамның жеткілікті тамақта-
нуға құқықтарын толық қамтамасыз ету, халықтың қажетті ауыл шаруашылығы өніміне 
сұранысын қанағаттандыру және отандық ауыл шаруашылығы өндірушісін экспортқа өнім 
өндіру үшін бағдарлау мақсатында Агро-Өнеркәсіп Кешенін дамыту бағдарламасын жетіл-
діру бойынша кейбір ұсыныстар жасалды. Мемлекет жаңа күрделі сын-қатерлерге дайын 
болуы әрі өз қауіпсіздігінің, оның ішінде азық-түлік қауіпсіздігінің барынша жоғары деңгейін 
қамтамасыз етудің барлық бағыттары бойынша мақсатты түрде жұмыс жүргізуі тиіс.

ENSURING THE HUMAN RIGHT TO ADEQUATE 
FOOD AS AN ESSENTIAL PART 

OF KAZAKHSTAN’S NEW ECONOMIC COURSE

Abaideldinov Yerbol
Doctor of LAW, Professor of L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main scientific employee of the Department 
of international law and comparative law of Institute of legislation 
and legal information of the Republic of Kazakhstan; 
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan; e-mail: erbolabay@mail.ru

Abdiraiymova Akdana
PhD student of  L.N.Gumilyov Eurasian National University; 
Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan; e-mail: a.abdiraiymova@gmail.com 

Keywords: human rights, food, pandemic, standard of living, food security, consumer basket, cost 
of living, international law.

Abstract. The article covers the issues of ensuring the human right to adequate food, in general, the 
concept of food security of the country and humanity in the world today, which is characterized by an 
increased demand for quality and affordable agricultural products for the entire population. The norms 
of international law are analyzed, some acts of national legislation and corresponding state program of 
Kazakhstan in the sphere of agroindustrial complex are given, the level of access to food is compared 
with other countries. 

The problems of regional food security are considered, research data are presented during the 
pandemic that affected the Republic of Kazakhstan, the problems of providing the population with food 
are also revealed, the scale of hunger in the world is increasing every year.

Model laws «on food security» recommended to the CIS member States for use in the development 
of national legislation are also considered, and international legal acts on ensuring human rights to 
adequate food are analyzed. The problems due to which, in the future, there may not be enough safe and 
nutritious food are considered.

The article resulted in some proposals to improve certain norms of national legislation, and in a 
specific part - the Programme for the Agro-industrial Complex Development. 

Some suggestions for the improvement of certain norms of national legislation, and in some part 
of the Program of development of agro-Industrial Complex, to improve the welfare of citizens and 
full human rights to adequate food, meet the public demand for the necessary agricultural products, 
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and orientation of domestic agricultural producers for production for export was made in article. The 
state should be prepared for new serious challenges and purposefully work in all areas to ensure the 
maximum level of its security, including food security.

К числу наиболее острых проблем не толь-
ко Казахстана, но и всех стран мира, специ-
алисты относят вопросы обеспечения прав 
человека на достаточное питание, которые яв-
ляются ключевой частью продовольственной 
безопасности как отдельно взятой страны, так 
и всего человечества. 

Решение вопроса осуществления права 
на питание названо ООН одним из вызовов в 
области прав человека, актуального и в XXI 
веке1, и в современном международном праве 
было закреплено как «право каждого на пищу, 
на достаточное питание». К примеру, в Ста-
тье 25 Всеобщей декларации прав человека, 
принятой 10 декабря 1948 года Генеральной 
Ассамблеей Организации Объединенных На-
ций, провозглашено право на пищу: «Каждый 
человек имеет право на такой жизненный 
уровень, включая пищу, одежду, жилище, ме-
дицинский уход и необходимое социальное 
обслуживание, который необходим для под-
держания здоровья и благосостояния его са-
мого и его семьи, и право на обеспечение на 
случай безработицы, болезни, инвалидности, 
вдовства, наступления старости или иного 
случая утраты средств к существованию по не 
зависящим от него обстоятельствам.»2.

Ст.11 Международного пакта об экономи-
ческих, социальных и культурных правах 1966 
года, признает «право каждого на достаточ-
ный жизненный уровень для него и его семьи, 
включающий достаточное питание, одежду 
и жилище, и на непрерывное улучшение ус-
ловий жизни. Государства-участники примут 
надлежащие меры к обеспечению осущест-
вления этого права». Во втором пункте статьи 
этого Международного пакта отмечено, что 
«государства, признавая основное право каж-
дого человека на свободу от голода, должны 
принимать необходимые меры индивидуаль-
но и в порядке международного сотрудниче-
ства, включающие проведение конкретных 
программ, для того чтобы:

а) улучшить методы производства, хране-
ния и распределения продуктов питания путем 
широкого использования технических и науч-
ных знаний, распространения знаний о прин-

ципах питания и усовершенствования или ре-
формы аграрных систем таким образом, чтобы 
достигнуть наиболее эффективного освое-
ния и использования природных ресурсов; и

b) обеспечить справедливое распределе-
ние мировых запасов продовольствия в соот-
ветствии с потребностями и с учетом проблем 
стран как импортирующих, так и экспортиру-
ющих пищевые продукты»3.

Как видно из норм этих международ-
но-правовых актов, законодательные и орга-
низационные условия для реализации права 
человека на пищу и необходимого социально-
го обслуживания трудоспособного человека 
создает государство. Однако каждый дееспо-
собный человек сам в первую очередь несет 
ответственность за собственное благополу-
чие, достаток, обеспеченность и безопасность 
семьи. И лишь в случае утраты работоспособ-
ности, недостатка средств к существованию 
по не зависящим от человека обстоятельствам 
(безработица, болезнь, инвалидность и др.), 
государство берет на себя соответствующее 
социальное обеспечение гражданина.

В XXI веке на международном уровне 
право на питание получило свое конкретное 
развитие в 2004 году в связи с принятием ФАО 
(Продовольственной и сельскохозяйственной 
организации ООН) Добровольных руководя-
щих принципов в поддержку постепенного 
осуществления права на достаточное питание 
в контексте национальной продовольственной 
безопасности, или сокращенно - «Руководящих 
принципов реализации права на питание»4. 

В этом документе отмечено, что «Продо-
вольственная безопасность существует при 
наличии у всех людей в любое время физиче-
ского и экономического доступа к достаточ-
ному количеству безопасной и питательной 
пищи, позволяющей удовлетворять их пище-
вые потребности и предпочтения для ведения 
активного и здорового образа жизни. Четырь-
мя основами продовольственной безопасно-
сти являются наличие, устойчивость предло-
жения, доступ и использование».

Обращает на себя внимание, что изложен-
ные в документе 19 Руководящих принципов, 

1 Осуществление права на питание - вызов XXI века в области прав человека. Продовольственная и сель-
скохозяйственная организация Объединенных Наций (ФАО)// http://un.by/f/file/WFDLeaflet2007R.pdf (обращение 
1 августа 2020 г.)

2 Всеобщая декларация прав человека. Принята и провозглашена резолюцией 217 А (III) Генеральной Ассамблеи от 
10 декабря 1948 года //http://www.un.org/ ru/documents/decl_conv/declarations/declhr (Обращение 11 марта 2020 г.).

3 Международный Пакт об экономических, социальных и культурных правах (Нью-Йорк, 19 декабря 1966 г.) // 
http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/pactecon.shtml (Обращение 10 июля 2020 г.).

4 Добровольные руководящие принципы в поддержку постепенного осуществления права на достаточное 
питание в контексте национальной продовольственной безопасности. Приняты на 127-й сессии Совета ФАО 
ноябрь 2004 года. -  Продовольственная и Сельскохозяйственная Организация Объединенных Наций. - Рим, 2005 
год // http://www.fao.org/3/a-y7937r.pdf (Обращение 1 августа 2020 г.).
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в которых закреплено постепенное осущест-
вление права каждого на достаточный уровень 
жизни, включая достаточное питание, начи-
наются с такого принципа как «Демократия, 
добросовестное управление, права человека 
и правопорядок» и далее идут такие принци-
пы как «политика экономического развития», 
«стратегии», «рыночные системы», «право-
вая основа», «доступ к ресурсам и активам», 
«труд», «земля», «вода», «генетические ресур-
сы для производства продовольствия и веде-
ния сельского хозяйства», «безопасность пи-
щевых продуктов и защита потребителя» и др.

По замыслу создателей этих Доброволь-
ных руководящих принципов, они призваны 
гарантировать наличие продовольствия, ко-
личество и качество которого достаточны для 
удовлетворения пищевых потребностей инди-
видов; физическую и экономическую доступ-
ность для всех, включая уязвимые группы на-
селения, достаточного количества продуктов 
питания, не содержащих опасных веществ и 
приемлемых в рамках определенной культу-
ры; или средств для их приобретения.

Несмотря на предпринимаемые челове-
чеством усилия по обеспечению населения 
продовольствием, масштабы голода в мире 
не только не уменьшаются, но они с каждым 
годом увеличиваются. В соответствии с дан-
ными опубликованного 13 июля 2020 г. еже-
годного доклада «Положение дел в области 
продовольственной безопасности и питания 
в мире», подготовленном экспертами пяти 
профильных учреждений ООН, включая Про-
довольственную и сельскохозяйственную ор-
ганизацию (ФАО), ЮНИСЕФ и Всемирную 
организацию здравоохранения (ВОЗ), еще до 
пандемии COVID-19 от голода во всем мире 
страдало около 690 млн человек, и за послед-
ний год эта цифра увеличилась на 10 милли-
онов, а за пять лет – почти на 60 миллионов. 
Растет и число тех, кто испытывает дефицит 
продовольствия. В прошлом году этот показа-
тель составил 750 млн – это практически каж-
дый десятый житель планеты. Согласно отче-
ту, около двух миллиардов жителей планеты 
не имеют возможности полноценно питаться 
– постоянно получать достаточное количество 
безопасной и питательной пищи. Если ничего 
не изменится, человечество не сможет выпол-
нить поставленную задачу и покончить с го-
лодом к 2030 году. Более того, в этом случае 
через десять лет число голодающих на плане-
те может превысить 840 миллионов человек. 

В 2020 году, в зависимости от того, по какому 
сценарию будет развиваться экономика, пан-
демия COVID-19 может добавить к общему 
числу недоедающих во всем мире от 83 до 132 
млн человек5.

Хроническое недоедание, голод значи-
тельной части населения – это крайняя сте-
пень недостаточности обеспечения продоволь-
ственной безопасности страны. Отсутствие 
продовольственной безопасности означает, 
что человек лишен продовольственной безо-
пасности, если у него нет регулярного доступа 
к достаточному количеству безопасной и пол-
ноценной пищи для нормального роста и раз-
вития и ведения активного и здорового образа 
жизни. Это может быть вызвано недоступно-
стью продовольствия и/или отсутствием ресур-
сов для его получения6. Т.е. даже определенная 
нехватка или невозможность приобрести не-
обходимые продукты питания в определенный 
сезон (к примеру, весной или зимой – свежие 
овощи и фрукты), а для страдающих теми или 
иными болезнями – отсутствие возможности 
быть обеспеченным соответствующей дие-
той, является угрозой для полноценной жиз-
недеятельности человека. Невысокий уровень 
доходов также заставляет граждан основную 
часть своих доходов в первую очередь направ-
лять на приобретение продуктов питания, вы-
нужденно ограничивая другие сферы потре-
бления, имеющие не менее важный характер 
– приобретение жилья,  необходимой мебели 
и бытовой техники, развитие детей в спор-
тивных секциях, музыкальных школах и т.д. 

В современном Казахстане достигнут 
такой уровень экономического развития, ко-
торый во многом обеспечивает продоволь-
ственную безопасность страны, практически 
исключает ситуации массового голодания 
населения. Однако в соответствии с офици-
альными данными, приведенными в Государ-
ственной программе развития агропромыш-
ленного комплекса Республики Казахстан на 
2017 – 2021 годы, «Экономическая доступ-
ность продовольствия в Казахстане ниже, чем 
в развитых странах и странах ЕАЭС. Часть 
доходов населения Казахстана, направляемая 
на приобретение продовольствия, существен-
но выше аналогичных показателей развитых 
стран. Например, для Казахстана данный по-
казатель для 10% наименее обеспеченных 
слоев населения составляет 52,3%, для Рос-
сии – 44,8%, Беларуси – 49,1%, 25 стран Евро-
пейского союза – 25-30%, США – 22%»7. По 

5 Положение дел в области продовольственной безопасности и питания в мире. Краткий обзор // http://www.
fao.org/3/ca9699ru/CA9699RU.pdf /(Обращение 30 июля 2020 г.).

6 Голод и отсутствие продовольственной безопасности // http://www.fao.org/hunger/ru/(Обращение 21 июля 
2020 г.).

7 Об утверждении Государственной программы развития агропромышленного комплекса Республики Казах-
стан на 2017 – 2021 годы. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2018 года № 423 // 
https://primeminister.kz/assets/media/gprapk.pdf (Обращение 18 марта 2020 г.).
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некоторым данным, на 2019 год казахстанские 
семьи по-прежнему тратят огромные суммы 
на продукты питания – до 47,6% доходов, что 
почти в 5,5 раз больше, чем тратят на эти же 
цели в Люксембурге, и в 4 раза больше, чем 
тратят на продовольствие семьи в Нидерлан-
дах, Великобритании, Ирландии, Финляндии8. 

Приведенные статистические данные по-
казывают, что в Казахстане сохраняется не-
простое положение в сфере экономической 
доступности порой даже необходимых для 
поддержания жизнедеятельности человека 
продовольственных товаров (мясо-молочные, 
мука, сахар, фрукты и овощи), связанное с не-
равномерным развитием регионов, значитель-
ной разницей доходов разных слоев нашего 
населения, а теперь, в условиях пандемии и 
связанной с ней ощутимым ограничением 
экономической деятельности, всплеском без-
работицы и связанной с этими факторами 
упадком доходов значительной части населе-
ния, эта ситуация в настоящее время еще бо-
лее усложняется. 

Так, по данным исследования, проведен-
ного KPMG, посвященного анализу эффек-
тивности мер господдержки бизнеса в Казах-
стане в период пандемии СOVID-19, режим 
ЧП и введение карантинных мер оказали не-
гативное влияние на бизнес Казахстана:

• около 300 тыс. субъектов предпринима-
тельства приостановили свою деятельность,

• 1 млн субъектов предпринимательства 
пострадали от пандемии напрямую, в основ-
ном это сфера услуг и торговли,

• свыше 1,6 млн человек были отправле-
ны в отпуск без содержания,

• около 14-15 тыс. субъектов предпри-
нимательства, имеющих займы в БВУ, обрати-
лись за отсрочкой,

• 4,5 млн человек получили социальную 
выплату в размере 42500 тенге9.

Безусловно, государство предпринимает 
значительные усилия по поддержке бизнеса 
и всего населения в этот крайне непростой в 
жизни страны период, однако требуется кар-
динальное изменение в структуре и правовом 
регулировании экономики страны. Поэтому 
совершенно закономерно в январе 2020 г. пре-
зидент Республики Казахстан К.К. Токаев, 
выступая на расширенном заседании прави-
тельства, отметил необходимость перезагруз-
ки подходов Правительства к достижению 
стратегических целей, изложенных в Страте-

гии «Казахстан-2050», Стратегический план 
развития страны до 2025 года, 100 Шагов 
Плана нации, и дал Правительству поручение 
подготовить программу «глубоких, возможно, 
радикальных реформ экономики страны», и в 
соответствии с этим разработать новый эконо-
мический курс, который «даст четкое видение 
ключевых проблем и методов их решения» [1].

Здесь же Глава государства отметил, что и 
в сфере агропромышленного комплекса нужен 
«совершенно новый и, главное, выверенный 
подход», т, и «несмотря на то, что за послед-
ние 5 лет в АПК направлено свыше 2,4 трлн 
тенге доля сельского хозяйства в ВВП страны 
не превышает 4,5 % ... сохраняются вопросы 
полноценной продовольственной обеспечен-
ности страны. Половину основного продо-
вольствия и продуктов, потребляемых в стра-
не, мы импортируем… нанесен серьезный 
ущерб продовольственной безопасности стра-
ны… Дальше так продолжаться не может».

Данное давно ожидаемое от руководства 
страны предложение реализуется в новых для 
страны и всего мира политических и экономи-
ческих условиях – и уже получило в широком 
обиходе название «новой экономической по-
литики» [2].

События в мире с конца 2019 г. по на-
стоящее время (август 2020 г.) показали, что 
особенно остро вопрос с обеспечением про-
довольственной безопасности государства 
возник в период пандемии, когда были времен-
но приостановлен ряд межгосударственных 
перевозок, в том числе и продовольственных 
товаров, население на период самоизоляции 
стало в больших масштабах скупать продук-
ты первой необходимости, при этом ряд стран 
стал испытывать проблемы с продуктовым 
обеспечением, в результате им была оказана 
необходимая помощь со стороны междуна-
родных организаций и других государств. К 
примеру, Казахстан оказал гуманитарную по-
мощь Кыргызстану и Таджикистану в виде 
поставок муки в объеме по 5 тысяч тонн ка-
ждой стране на общую сумму свыше 3 млн. 
долл. США10. Аналогичная гуманитарная по-
мощь в виде поставки муки, макаронных из-
делий, масла, сгущенного молока была оказа-
на и Афганистану.

Одним из выводов в данной ситуации мо-
жет быть то, что каждое государство должно 
быть готовым к новым серьезным вызовам, 
и целенаправленно вести работу по всем на-

8 Сколько от заработка казахстанцы тратят на еду // https://www.zakon.kz/4999116-skolko-ot-zarabotka-
kazahstantsy.html (Обращение 16 декабря 2019 г.).

9 Пандемия COVID-19: эффективны ли меры господдержки бизнеса в Казахстане? Мнение рынка. Июль 2020 
г. kpmg.kz // https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/kz/pdf/2020/07/covid-pandemic-report.pdf (Обращение 29 июля 
2020 г.).

10 Казахстан оказывает гуманитарную помощь соседям // https://www.gov.kz/memleket/entities/mfa-addis-
ababa/press/news/details/kazahstan-okazyvaet-gumanitarnuyu-pomoshch-sosedyam?lang=ru (Обращение 17 апреля 
2020 г.).
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правлениям обеспечения максимального 
уровня своей безопасности, в том числе про-
довольственной. 

Пандемия коронавируса показала, что 
страна должна быть обеспечена продоволь-
ствием отечественного производства, по 
крайней мере, основными  видами сельско-
хозяйственной продукции, иного необходи-
мого сырья и готового  продовольствия более 
чем на 80%, и при избытке продукции иметь 
возможность оказать помощь в виде оплачи-
ваемых или безвозмездных гуманитарных 
поставок продовольствия другим странам, в 
первую очередь соседним, с которыми на про-
тяжении длительного исторического времени 
сложились добрые отношения. Это, вероятно, 
можно указать в качестве одной из перспек-
тив развития продовольственной независимо-
сти ближайших соседей Казахстана – стран 
ЕАЭС, Центральной Азии и др.

Если обратиться к вопросу о региональ-
ной продовольственной безопасности стран 
СНГ, а затем и ЕАЭС, то нужно отметить, 
что еще в 1999 году в рамках СНГ был при-
нят модельный закон «О продовольственной 
безопасности»11, рекомендованный государ-
ствам-членам СНГ для использования при 
разработке национального законодательства. 
Кроме того, Межпарламентская Ассамблея 
государств-участников СНГ рекомендовала 
парламентам стран Содружества «выработать 
общие концептуальные подходы, способству-
ющие решению проблем продовольственной 
безопасности в Содружестве Независимых 
Государств, предусмотрев обеспечение согла-
сованного выхода государств Содружества на 
продовольственные рынки третьих стран»12. 

В Модельном законе было установлен 
порог обеспечения продовольственной неза-
висимости на уровне менее 80 процентов го-
довой потребности населения производства 
жизненно важных продуктов питания в госу-
дарстве. Эта норма соответствует нормативам 
Продовольственной и сельскохозяйственной 
организации ООН (ФАО). 

Каждое государство должно наращивать 
уровень собственной продовольственной без-
опасности. Учитывая, что природные условия 
стран, находящихся в разных климатических 
поясах, не позволяют им производить весь 
спектр необходимой продукции, возникает 
вопрос более тесного регионального экономи-

ческого сотрудничества государств, глубокой 
специализации в производстве той или иной 
сельскохозяйственной продукции, которая в 
данной стране имеет более высокое качество 
при менее затратном производстве. И если на 
постсоветском пространстве, наверное, только 
Казахстан и Российская Федерация, имеющие  
на своих огромных территориях различные 
климатические пояса и значительные пло-
щади для выращивания и производства все-
го спектра необходимой продовольственной 
продукции, имеют возможность полностью 
себя обеспечить практически всем необходи-
мым продовольствием. Совершенно законо-
мерно, что в принятой РФ в 2020 году Доктри-
не продовольственной безопасности по ряду 
показателей поставлена планка обеспечения 
отечественной продукцией от 90 до 95 про-
центов, а экономическая доступность продо-
вольствия – 100 процентов13. Эти показатели 
отражают современные тенденции в мире и 
показывают назревшую необходимость бо-
лее полного обеспечения продовольственной 
безопасности и для Казахстана. И если для 
России основной причиной для принятия та-
ких подходов стали экономические санкции с 
2014 года со стороны некоторых стран, то для 
Казахстана пандемия стала последним убеди-
тельным аргументом в принятии решения о 
срочном укреплении продовольственной без-
опасности страны при обеспечении доступа к 
продовольствию для всего без исключения на-
селения. Кроме того, Казахстан и страны Цен-
тральной Азии должны быть в более тесной 
кооперации, чтобы создать экономическое 
пространство, обеспечивающее, в том числе, 
и  продовольственную безопасность. 

Одним из конкретных показателей обеспе-
чения прав человека на достаточное питание 
является прожиточный минимум. В соответ-
ствии со статьей 18 ЗРК  «О минимальных со-
циальных стандартах и их гарантиях» прожи-
точный минимум – минимальный денежный 
доход на одного человека, равный по величи-
не стоимости минимальной потребительской 
корзины. Минимальная потребительская кор-
зина представляет собой минимальный набор 
продуктов питания, товаров и услуг, необхо-
димых для обеспечения жизнедеятельности 
человека, в натуральном и стоимостном вы-
ражении и состоит из: 1) продовольственной 
корзины; 2) фиксированной доли расходов 

11 Модельный закон «О продовольственной безопасности». Принят на четырнадцатом пленарном заседании 
Межпарламентской Ассамблеи государств-участников СНГ (постановление N 14-10 от 16 октября 1999 года) 
// http://docs.cntd.ru/document/901818474 (Обращение 8 апреля 2020 г.).

12 Межпарламентская ассамблея государств-участников Содружества Независимых Государств. Поста-
новление «О модельном законе «О продовольственной безопасности» // http://docs.cntd.ru/document/901818135 
(обращение 8 апреля 2020 г.).

13 Доктрина продовольственной безопасности Российской Федерации. Утверждена Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 21 января 2020 года N 20 // http://docs.cntd.ru/document/564161398 (Обращение  10 апреля 
2020 г.).



110 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№4 (62) - 2020

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

на непродовольственные товары и услуги14. 
Как поясняет Комитет по статистике Мини-
стерства национальной экономики Республи-
ки Казахстан, доля расходов на минимально 
необходимые непродовольственные товары и 
услуги для расчета прожиточного минимума 
установлена в размере 45 процентов стоимо-
сти минимальной потребительской корзины15.

Величина прожиточного минимума устанав-
ливается ежегодно законом о республиканском 
бюджете. Указом Президента Республики Казах-
стан «Об уточненном республиканском бюджете 
на 2020 год» от 8 апреля 2020 года  с 1 января 
2020 года с 1 апреля 2020 года установлены16: 
минимальный размер заработной платы - 42 
500 тенге (около 100 долларов США); величина 
прожиточного минимума для исчисления разме-
ров базовых социальных выплат - 32 668 тенге 
(около 77 долларов США). Черта бедности в Ка-
захстане, дающая право на получение адресной 
социальной помощи, определена, если месяч-
ный среднедушевой доход не превышает 70% от 
величины прожиточного минимума. Прожиточ-
ный минимум по Нур-Султану в 1 квартале 2020 
года составил 34 654 тенге, черта бедности – 24 
258 тенге17. По заявлению Министра труда и со-
циальной защиты населения Казахстана Б. Ну-
рымбетова от 3 февраля 2020 г., «по итогам 2020 
года мы должны рассмотреть вопрос увеличе-
ния черты бедности с сегодняшних 70% от про-
житочного минимума до 100% от прожиточного 
минимума… планируется увеличить наимено-
вание продуктов с 43 до 51 наименования» [3].

Совершенно очевидно, что данные сум-
мы далеко не дают возможность человеку на 
достойное существование. Поэтому, учитывая 
нормы международного права в сфере права 
человека на достойную жизнь, предлагаем п. 
1-1 статьи 2 ЗРК «О государственной адресной 
социальной помощи»:  «Размер черты бедно-
сти по Республике Казахстан определяется цен-
тральным исполнительным органом на основе 
величины прожиточного минимума в среднем 
на душу населения в процентном выражении в 
зависимости от экономических возможностей 
государства»18 изложить в следующей редакции: 
«Черта бедности в Республике Казахстан равня-
ется величине прожиточного минимума. Про-

житочный минимум определяется центральным 
исполнительным органом в зависимости от тре-
буемого для человека достаточного количества 
безопасной и питательной пищи, позволяющей 
удовлетворять его пищевые потребности и пред-
почтения для ведения активного и здорового об-
раза жизни, а также расходы на коммунальные 
платежи, транспорт, одежду, обувь, лекарства». 

Как отмечают специалисты, казахстанская 
потребительская корзина меньше в два раза, чем 
у россиян, и в три-четыре раза, чем у европей-
ских стран. В России потребительская корзина 
состоит из 156 товаров и услуг  ... Потребитель-
ская корзина США - это 300 продуктов и услуг, 
Франции - 250, Англии - 350. В Германии по-
требительская корзина содержит 475 пунктов. В 
корзине американца учтены затраты на отдых, 
образование, бытовую технику, одежду, аренду 
жилья, плата за теплоснабжение и воду, мобиль-
ную связь, интернет, бензин и ремонт машины, 
книги, средства для личной гигиены и красоты [4].

В соответствии с поручением Президента 
К.К. Токаева, Программа развития АПК19 в бли-
жайшее время будет кардинально переработана. 
В качестве одного из предложений рекомендуем 
одно их положений раздела 2. Введение изло-
жить в следующем виде:

14 Закон Республики Казахстан «О минимальных социальных стандартах и их гарантиях» от 19 мая 2015 
года (с изменениями и дополнениями по состоянию на 07.07.2020 г.) //  https://online.zakon.kz/document/?doc_
id=37608800#pos=350;-23 (Обращение  4 августа 2020 г.).

15 Величина прожиточного минимума в январе 2019 года составила 26 915 тенге // https://www.gov.kz/
memleket/entities/stat/press/news/details/velichina-prozhitochnogo-minimuma-v-yanvare-2019-goda-sostavila-26-915-
tenge?lang=ru (Обращение  4 августа 2020 г.). 

16 Указ Президента Республики Казахстан Об уточненном республиканском бюджете на 2020 год // https://
online.zakon.kz/document/?doc_id=39519164#pos=120;-28 (Обращение 1 августа 2020 г.).

17 С начала года в Нур-Султане по вопросам назначения АСП проконсультировано 7 579 семей. // http://astana.
gov.kz/ru/news/news/21553 (Обращение 2 августа 2020 г.).

18 О государственной адресной социальной помощи. Закон Республики Казахстан от 17 июля 2001 года № 246 
// http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000246_ (Обращение 4 августа 2020 г.).

19 Государственная программа развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан на 2017-2021 
годы // https://primeminister.kz/ru/page/view/razvitie_agropromishlennogo_kompleksa (Обращение 7 ноября 2019 г.).
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Данное предложение является лишь одним 
из многих по совершенствованию всей Про-
граммы развития АПК, оно появилось в резуль-
тате проведенного нами анализа мнений специ-
алистов, работающих на селе, и направлено на 
совершенствование ключевого программного 
документа в сфере АПК, в целях более полного 
обеспечения прав человека на достаточное пи-
тание, удовлетворения спроса населения на не-
обходимую сельскохозяйственную продукцию 
и ориентации отечественного сельхозпроизво-
дителя для производства продукции на экспорт.

Как и ожидалось, новый импульс этому 
процессу придало Послание народу Казахстана 
Президента К.К. Токаева, объявившего страте-
гию дальнейшего развития страны, в которой 

в основные задачи государства и всего обще-
ства включены: самообеспечение социально 
значимыми продовольственными товарами; 
стабильное повышение доходов миллионов 
сельских жителей; повышение производитель-
ности труда в два с половиной раза;  увели-
чение экспорта продукции АПК в два раза20.

Таким образом, все мероприятия по укре-
плению продовольственной безопасности стра-
ны, улучшению благосостояния граждан, в том 
числе и обеспечения его прав на достаточное 
питание, должны осуществляться системно, 
последовательно, на плановой основе, с учетом 
норм международного права и лучшего зару-
бежного опыта в этой сфере.

20 Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана. 1 сентября 2020 г. // http://
www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-
kazahstana-1-sentyabrya-2020-g (Обращение 1 сентября 2020 г.).
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